
Executivo 2 QUARTA-feiRA, 31 de dezembRo de 2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Nº do Convênio: 002/2008
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ E PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Objeto do Convênio: Desenvolver ações de capacitação de 
Agente de Desenvolvimento Florestal.
Valor do Convênio Original: R$ 59.878,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do convênio 
até 30/07/2009 a partir de sua vigência final / Justifica-se a 
celebração do presente Termo Aditivo, para possibilitar a 
consecução das metas previstas no referido convênio.
Valor do Aditamento: R$ 59.878,00
Data da Assinatura: 30/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 30/07/2009
Dotação Orçamentária: 79201.188512266052.334041
Fonte de Recursos ou Contratos: 0101
Ordenador Responsável: RAIMUNDA NONATA MONTEIRO
Aditivos Anteriores:
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Nº do Convênio: 007/2008
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ, EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA 
AGROPECUÁRIA - EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL E A 
FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA E EXTENSÃO DE ENSINO EM 
CIÊNCIAS AGRÁRIAS - FUNPEA.
Objeto do Convênio: Integração de esforços entre as partes 
para e execução, em regime de colaboração, dos trabalhos 
relativos à realização de cursos de capacitação para profissinais 
de instituições de ensino técnico e instituições ligadas à 
temática do reflorestamento.
Valor do Convênio Original: R$ 88.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do 
convênio por 60 dias a partir de sua vigência final / Art. 15 
da I.N. nº01/1997 da Secretaria do Tesouro Nacional e em 
cumprimento ao permissivo da cláusula sétima do convênio 
original.
Valor do Aditamento: R$ 88.000,00
Data da Assinatura: 30/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 01/03/2009
Dotação Orçamentária: 792011854312264797 e 
792011854112266006
Fonte de Recursos ou Contratos: 0101
Ordenador Responsável: RAIMUNDA NONATA MONTEIRO
Aditivos Anteriores:
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Nº do Contrato: 017/2007
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de Segurança e Vigilância Armada.
Valor do Contrato Original: R$ 72.600,00
Modalidade de Licitação: Art. 15, II Lei 8.666/93, Decreto 
Estadual nº1093/04
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ E FALCON VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência 
contratual a contar de sua vigência final, além de reajustar seu 
valor a partir de 01/01/2009.
Valor: R$ 88.488,00
Data da Assinatura: 30/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 31/12/2009
Dotação Orçamentária: 79201.1812201254534.339039
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual

Ordenador Responsável: RAIMUNDA NONATA MONTEIRO
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Conjunto Euclides Figueiredo, Rua E, 
41 / 66620-760
Data da Publicação: 14/01/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Nº do Convênio: 003/2008
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
DO ESTADO DO PARÁ E CONSELHO NACIONAL DOS 
SERINGUEIROS
Objeto do Convênio: Integração de esforços para promover 
a promoção de políticas para as comunidades extrativistas 
a fim de incentivar a produção e organização das referidas 
comunidades.
Valor do Convênio Original: R$ 300.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do convênio 
por 07 meses a partir de sua vigência final em 31/12/2008 / 
Art. 15 da I.N. nº01/1997, da Secretaria do Tesouro Nacional e 
em cumprimento ao permissivo da cláusula sétima do convênio 
original.
Valor do Aditamento: R$ 300.000,00
Data da Assinatura: 30/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 31/07/2009
Dotação Orçamentária: 79201.185411226608.335041
Fonte de Recursos ou Contratos: 0101
Ordenador Responsável: RAIMUNDA NONATA MONTEIRO
Aditivos Anteriores:
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Nº do Contrato: 055/2008
Objeto do Contrato: Execução da pesquisa sócio-ambiental da 
região Mamuru-Arapiuns-Pará, localizada entre os municípios de 
Itaituba, Aveiro, Santarém e Juruti, no Estado do Pará.
Valor do Contrato Original: R$ 210.007,12
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR, UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DA AMAZÔNIA - UFRA E FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA, 
EXTENSÃO E ENSINO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS-FUNPEA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência 
contratual a contar de sua vigência final em 31/12/2008 / Art. 
57, I da Lei 8.666/93 e em cumprimento ao permissivo previsto 
na cláusula quarta do contrato original.
Valor: R$ 210.007,12
Data da Assinatura: 30/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 31/05/2009
Dotação Orçamentária: 18541122647960000.339035
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: RAIMUNDA NONATA MONTEIRO
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Av. Presidente Tancredo Neves, 2501 
/ 66077-530
Data da Publicação: 26/09/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Nº do Contrato: 033/2008
Objeto do Contrato: Contratação de consultoria para Execução 
de Pesquisa de Mercado, para a realização de diagnóstico de 
oferta e demanda no conjunto de glebas Mamurú-Arapiuns, 
localizado nos municípios de Aveiro, Juruti e Santarém.
Valor do Contrato Original: R$ 134.955,89
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ, UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA 
AMAZÔNIA E FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA EXTENSÃO E 
ENSINO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência 
contratual a contar de sua vigência final em 31/12/2008 / 
Art.57, I da Lei 8.666/93 e permissivo previsto na cláusula 
quarta do contrato original.
Valor: R$ 134.955,89
Data da Assinatura: 30/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 31/05/2009
Dotação Orçamentária: 794796.18541122647960000.3339035
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: RAIMUNDA NONATA MONTEIRO
Aditivos Anteriores:

Endereço do Contratado: Av. Tancredo Neves, 2501 / 66077-
530
Data da Publicação: 26/09/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Nº do Contrato: 056/2008
Objeto do Contrato: Execução de pesquisa faunística da região 
Mamuru-Arapiuns-Pará, localizada nos municípios de Itaituba, 
Aveiro, Santarém e Juruti, no estado do Pará.
Valor do Contrato Original: R$ 186.630,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ, UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - UFPA 
E FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA 
- FADESP
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência 
contratual a contar de sua vigência final / Art.57, parágrafo 
primeiro, inciso II da Lei 8.666/93 e permissivo previsto na 
cláusula quarta do contrato original
Valor: R$ 186.630,00
Data da Assinatura: 30/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 31/05/2009
Dotação Orçamentária: 18541122647960000
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: RAIMUNDA NONATA MONTEIRO
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Rua Augusto Corrêa, 1, Belém-PA
Data da Publicação: 20/10/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Nº do Contrato: 057/2008
Objeto do Contrato: Execução da pesquisa socioeconômica na 
Gleba Nova Olinda I.
Valor do Contrato Original: R$ 99.657,39
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ, UNIÃO-REPRESENTADA PELO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA-MCT, UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO PARÁ-UFPA, MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI-MPEG E 
FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA-
FADESP.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência 
contratual a contar de sua vigência final / Art.57, I da Lei 
8.666/93 e permissivo previsto na cláusula quarta do contrato 
original.
Valor: R$ 99.657,39
Data da Assinatura: 30/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 31/05/2009
Dotação Orçamentária: 792011854112266006.333903501
Fonte de Recurso: 0261002216
Ordenador Responsável: RAIMUNDA NONATA MONTEIRO
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Rua Augusto Corrêa, 1, Cidade 
Universitária, Belém/Pa, Esplanada dos Ministérios, Bloco E, 
Brasília/Df e Av. Magalhães Barata, nº376, Belém-PA.
Data da Publicação: 10/11/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Nº do Contrato: 042/2008
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para fins não 
residenciais para ser a sede do IDEFLOR.
Valor do Contrato Original: R$ 44.000,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ E CARLOS AUGUSTO DAMOUS MAGALHÃES
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência 
contratual a partir de sua vigência final e reajuste do valor / 
Art.57, parágrafo segundo da Lei 8.666/93 e permissivo da 
cláusula sexta do contrato original.
Valor: R$ 132.000,00
Data da Assinatura: 29/12/2008
Vigência do Aditamento: 30/12/2008 a 31/12/2009
Dotação Orçamentária: 79453418122012545340000.339036
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: RAIMUNDA NONATA MONTEIRO
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Rua João Balbi, 1045, ap. 1002 / 
66060-280
Data da Publicação: 08/09/2008


